— 1 —

上 海 市 长 宁 区 教 育 局 文 件

长教〔2025〕26 号

长宁区教育局对长宁区政协第十五届

四次会议第 102号提案的答复

办理结果：解决或采纳

朱尚明委员：

您提出的“关于加大人工智能在教育教学场景应用的建议”

的提案收悉，现将办理情况答复如下：

一、对本提案的办理概述

区教育局高度重视提案办理工作，局长办公会议专题研究，

明确由分管副局长牵头办理，基教办、教育学院（信息中心）等

部门共同对提案进行了研究讨论，拟解决采纳您的建议。

二、对提案建议的答复

长宁区教育局高度重视人工智能技术对教育产生的影响，积

— 2 —

极推动人工智能技术在教育教学场景中的应用，探索人工智能赋

能教育的实践路径。过去三年，支持企业与学校共同研发 AI 教育

项目，打造了一批具有示范效应的 AI 教育应用场景，例如智慧作

业、智慧体育、智能阅卷、智慧阅读、AI 听说课堂等，丰富了区

域人工智能教育应用生态。

面向新的发展起点，区教育局领导牵头成立工作专班，于

2024 年 12 月发布了《上海市长宁区教育数字化转型三年行动方

案(2025-2027 年)》，明确提出，在前期建成区-校两级数字基座

的基础上，引入人工智能技术，将基座打造成为资源贯通共享与

精准推送中枢、数据贯通流转与智能分析中枢、智能应用汇聚与

服务集成中枢。以“人工智能+”推进应用场景迭代升级，探索交

互体验感更强的智慧教育场景。进一步丰富面向学生的人工智能

普及课程、中端课程、高端课程，形成学习进阶。构建学校、少

科站、科研院所、高科技企业协作的人工智能教育网络，扩大优

质资源共享的覆盖面。

目前，区教育局已与科大讯飞等区内知名 AI 企业达成合作

意向，引入先进的人工智能技术，针对资源生成、教学方法、学

生评价体系进行优化升级。例如，在资源生成方面，升级数字基

座轻智课原生应用，引入星火教师助手，助力教师高效课件创编

和课堂活动设计等；在教学方法上，利用 AI 课堂实录分析智能系

统，通过还原授课过程、归纳课程脉络，精进教学反思重点知识

点课后分享学习，为教师提供个性化教学策略建议，促进教学反

思和同课异构教研活动开展；升级学生评价体系，构建多维度 AI

评价模型，对学生的创作成果、创新能力等进行更全面、客观的

评价。正在统筹建设基于基座的教育智能体应用体系，打造覆盖

— 3 —

管理者、教师、学生、家长等多角色的 AI 助理，通过自然语言交

互入口，实现教育大数据精准查询与场景化应用，助力管理者决

策、教师教学教研、学生个性发展与全面成长等。

下一步，长宁区教育局将根据区域教育数字化转型方案的相

关要求，进一步拓展与优质人工智能企业合作的广度与深度，同

时深化与区数据局等相关部门的合作，持续推进区域人工智能教

育应用场景的建设，加强区域优质人工智能教育资源的统筹与共

享，不断探索中小学基于人工智能的探究式、个性化学习，基于

增强现实和虚拟现实等技术的沉浸式、体验式教学，打造利用人

工智能技术助推教育改革的“长宁路径”。

衷心感谢您对长宁教育的关心和支持！

长 宁 区 教 育 局

2025 年 5 月 23 日

长宁区教育局办公室 2025 年 6 月 10 日印发